АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.07. 2016                              №   245

Об утверждении Положения о

порядке увольнения муниципальных служащих

в связи с утратой доверия и

порядка применения взысканий

В соответствии со статьями 27, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007

№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального

закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

руководствуясь Уставом Кировского сельского поселения

П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке увольнения муниципальных служащих в

связи с утратой доверия (приложение №1).

2. Утвердить Порядок применения главой администрации Кировского

сельского поселения взысканий, за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции (приложение №2).

3. Утвердить порядок сообщения муниципальными служащими

администрации Кировского сельского поселения о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов (приложение №3)

4. Настоящее постановление  разместить  на официальном Интернет-сайте

администрации

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава поселения           В.П. Корявченко

                          Приложение №1

                к постановлению администрации

                Кировского сельского поселения

                от 18.07. 2016г.   №  245

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке увольнения муниципальных служащих в связи с утратой доверия

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими

федеральными законами, налагаются взыскания: замечание, выговор,

увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений:

- непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений

обязательно, либо представления заведомо недостоверных или неполных

сведений;

- непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов;

- непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов;

- не выполнения запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;

- участия лица на платной основе в деятельности органа управления

коммерческой организации, за исключением случаев, установленных

федеральным законом;

- осуществления лицом предпринимательской деятельности;

- вхождения лица в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=F055487DCE952D4F89C67892E07A1DC4E2932C94B322E322C566C3B9ACr1j6F

3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия

применяется на основании:

- доклада о результатах проверки, проведенной уполномоченным

подразделением органа местного самоуправления;

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов органа местного самоуправления (далее - комиссия) в случае, если

доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

- объяснений муниципального служащего;

- иных материалов.

4. При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения,

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

5. Увольнение в связи с утратой доверия применяется не позднее одного

месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным

служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной

нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске,

других случаев их отсутствия на службе по уважительным причинам, а также

времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией. При

этом увольнение в связи с утратой доверия должно быть применено не

позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении

коррупционного правонарушения.

6. До увольнения у муниципального служащего работодателем

(руководителем) затребуется письменное объяснение (объяснительная

записка). Если по истечении двух рабочих дней с момента, когда

муниципальному служащему предложено представить письменное

объяснение, указанное объяснение муниципальным служащим не

предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является

препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

7. В муниципальном акте об увольнении в связи с утратой доверия

муниципального служащего в качестве основания применения взыскания

указывается часть 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации».

8. Копия распоряжения (приказа) о применении к муниципальному

служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и

нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об

отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с

указанием мотивов вручается под расписку в течение пяти дней со дня

издания соответствующего распоряжения.

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в

установленном законом порядке.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Кировского сельского поселения

от  18.07.2016г.   №  245

ПОРЯДОК

применения главой администрации Кировского сельского поселения

взысканий, за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции

     1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица

без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по

решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством

Российской Федерации права занимать определенные должности

государственной и муниципальной службы.

     2. Глава администрации Кировского сельского поселения (далее – глава

администрации) имеет право применить следующие дисциплинарные

взыскания:

      1) замечание;

      2) выговор;

      3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим

основаниям.

     3. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок,

может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о

его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения

должностных обязанностей с сохранением денежного содержания.

Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных

обязанностей в этом случае производится муниципальным правовым актом

(распоряжением главы).

    4. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной

службы в связи с утратой доверия в случаях:

     1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов;

      2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо

представления заведомо недостоверных или неполных сведений.

    5. Взыскания, предусмотренные п. 2, п. 4 настоящего постановления,

применяются главой администрации на основании:

      1) доклада о результатах проверки, заместителя главы администрации

Кировского сельского поселения по управлению социальной сферой;

      2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в

комиссию;

       3) объяснений муниципального служащего;

       4) иных материалов.

     6. При применении взысканий, предусмотренных п. 2, п. 4 настоящего

постановления, учитываются характер совершенного муниципальным

служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства,

при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, а также

предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих

должностных обязанностей.

     7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае

совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания

применения взыскания указывается п.1 или п.2 настоящего постановления.

     8. Взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции, применяется к муниципальному служащему не позднее одного

месяца со дня поступления главе администрации информации о совершении

этим муниципальным служащим деяния, выразившегося в несоблюдении

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, не считая периода

временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его

в отпуске, других случаев его отсутствия на службе, а также времени

проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликтов интересов. При этом взыскание не

может быть применено позднее шести месяцев со дня поступления

информации о совершении такого деяния и позднее двух лет со дня его

совершения.

      9. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с

указанием нормативных правовых актов, положения которых им нарушены,

или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания

с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в

течение пяти дней со дня издания соответствующего акта либо направляется

заказным письмом по почте.

     10. Муниципальный служащий, к которому применено взыскание, вправе

обжаловать его в соответствии с федеральным законодательством.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Кировского сельского поселения

от  18.07 2016г.   №  245

Порядок

сообщения муниципальными служащими  администрации Кировского

сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок сообщения муниципальными служащими

администрации сельского поселения о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок)

устанавливает процедуру сообщения муниципальными служащими

администрации сельского поселения, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции

сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

(далее - уведомление) по форме согласно приложению № 1.

3. Муниципальные служащие направляют уведомление на имя главы

администрации  Кировского сельского поселения (далее - глава

администрации).

4. Поступившие в администрацию Кировского сельского поселения

уведомления регистрируются муниципальным служащим, в должностные

обязанности которого входит осуществление кадровой работы,

соответственно в течение одного рабочего дня в Журнале регистрации

уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов (приложение № 2).

На копии уведомления после регистрации ставится отметка

«Уведомление зарегистрировано» с указанием даты и регистрационного

номера уведомления, фамилии, инициалов, должности и подписи лица,

принявшего уведомление.

consultantplus://offline/ref=5C4186397C5418F713B092D2FD63FF8A6015DF30DEB17D24497E21A52219D82F325C54FBD357D618m5H2I
https://regulation.gov.ru/FileData/GetDocContent/c0bc6272-993d-4cb4-b2b5-0b3631c5c7b5#Par145

5. Муниципальный служащий, в должностные обязанности которого

входит осуществление кадровой работы осуществляет предварительное

рассмотрение уведомления.

6. В ходе предварительного рассмотрения уведомления

муниципальный служащий, в должностные обязанности которого входит

осуществление кадровой работы вправе получать в установленном порядке

от муниципальных служащих администрации, направивших уведомления,

пояснения по изложенным в них обстоятельствам, проводить собеседование.

7. По результатам предварительного рассмотрения уведомления

муниципальным служащим, в должностные обязанности которого входит

осуществление кадровой работы подготавливается мотивированное

заключение (далее – заключение).

Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе

предварительного рассмотрения уведомления, представляются в течение

семи рабочих дней со дня поступления уведомления главе администрации, на

имя которого оно направлено.

8. По результатам рассмотрения уведомления главой администрации,

на имя которого оно было направлено, принимается одно из следующих

решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может

привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались

требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б»

пункта 8 Порядка, в соответствии с законодательством Российской

Федерации глава администрации принимает меры или обеспечивает

принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов

либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

Приложение 1 к порядку сообщения

муниципальными служащими

администрации сельского поселения

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

________________________________

    (отметка об ознакомлении)

                                                                         Главе администрации

Кировского сельского  поселения

                                             от ____________________________

                                            ______________________________

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

       Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при

исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может

привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: ________________________________________________

__________________________________________________________________

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: ________________________________

__________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию

конфликта интересов: _______________________________________________

__________________________________________________________________

"__" _______ 20__г.  ______________       ____________________

                                      (подпись)                 (фамилия, инициалы)

Приложение 2

к порядку сообщения муниципальными

служащими администрации сельского

поселения о возникновении личной

 заинтересованности при исполнении

 должностных обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов

№

п/

п

Дата

регистрации

уведомления

Ф.И.О., должность

муниципального

служащего, подавшего

уведомление

Ф.И.О. лица,

принявшего

уведомление

Сведения о

принятом

решении

1 2 3 4 5

	Порядок